64RS0045-01-2023-008433-27

Дело № 1-625/2023 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 декабря 2023 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Кочеткова Д.И., 

при помощнике судьи – Балагуре А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> – Черновой Е.В., 

подсудимой – ФИО5, 

защитника - адвоката Погосяна А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, замужней, не работающей, имеющей двоих малолетних детей, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.33, ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершила заранее обещанные умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 00 минут, у ФИО5 в интересах ФИО38 и ФИО39., возник преступный умысел, направленный на заранее обещанные умышленные действия, направленные на незаконное приобретении без цели сбыта в значительном размере наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамм. 

Реализуя свои преступный умысел на заранее обещанные умышленные действия, направленные на совершение незаконного приобретения без цели сбыта в значительном размере указанного наркотического средства, ФИО5, имея в своем распоряжении поступившие от ФИО7 сведения о месте расположения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, по просьбе ФИО7 и ФИО8 около 18 часов 00 минут, прибыла к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где из тайника у металлического гаража извлекла бесцветный полимерный пакет, обмотанный синей изолентой с наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, для последующей передачи ФИО27

После чего, ФИО5 действуя в интересах ФИО1 и Свидетель №5, совершая заранее обещанные умышленные действия, направленные на совершение незаконного приобретения без цели сбыта в значительном размере указанного наркотического средства, на такси перевезла наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамм на КПП войсковой части 42984, расположенное напротив 

<

адрес>, где около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ передала его ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ командованием воинской части наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP –производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,47 грамм было обнаружено и изъято. 

Вина ФИО5 в совершенном преступлении подтверждается следующим. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступления признала в полном объеме, однако, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены показания, данные ею в ходе дознания.

Так, согласно показаниям ФИО5, данными ею в ходе дознания, и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что она состоит в браке со ФИО30 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У них есть двое несовершеннолетних детей. Как ей известно, на протяжении длительного времени ФИО7 употребляет наркотические средства, ранее он употреблял каннабис, то есть марихуану, которую он курил. В настоящий момент времени ФИО29 является военнослужащим в войсковой части № расположенной по адресу: 

<

адрес>. Также ей известно, что, находясь в войсковой части № по указанному адресу, ФИО31. продолжал употреблять наркотические средства. В приобретении наркотических средств ФИО1 иногда содействовала она. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, ее супруг ФИО32 находясь в указанной войсковой части, вместе со своим другом Свидетель №5, решили приобрести наркотическое средство «соль». ФИО1 в 15 часов 30 минут попросил ее забрать в указанном им месте тайниковую закладку с наркотическим средствами. Она согласилась помочь ему забрать тайниковую закладку с наркотическим средством и передать ее в войсковую часть № по вышеуказанному адресу, после чего в мессенджере «Ватсап» ФИО1 прислал ей координаты местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, после чего она отправилась по указанным координатам. Данная тайниковая закладка находилась в районе 

<

адрес> больницы в 

<

адрес>. После того, как примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она забрала тайниковую закладку с наркотическим средством, она на автомобиле «такси» направилась на КПП войсковой части № где примерно в 19 часов 00 минут, она, находясь на КПП войсковой части № напротив 

<

адрес>, передала ФИО1 тайниковую закладку с наркотическим средством, который ранее она спрятала в пачку из под сигарет, которую она положила в пакет с вещами и продуктами. Они постояли со ФИО1 несколько минут на КПП, после чего он ушёл в казарму, а она вызвала такси и уехала домой. Впоследствии ее супруга ФИО1 задержали с данным наркотическим средством - соль, которое он употреблял на территории войсковой части № вместе со своими друзьями. О факте его задержания, которое произошло ДД.ММ.ГГГГ, ей стало известно от самого ФИО1, он пояснил, что у него обнаружили то самое наркотическое средство, которое она ему передавала ДД.ММ.ГГГГ Также показала, что ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №5 на ее банковскую карту (№ счета №), которая привязана к ее абонентскому номеру +№ поступил непонятный перевод в сумме 5600 рублей, к данной банковской карте ФИО1 имеет доступ через приложение «

<

данные изъяты> онлайн, которое установлено у него в его мобильном телефоне, соответственно он также может осуществлять оплаты с данной карты. ДД.ММ.ГГГГ с ее карты был осуществлён перевод денежных средств в размере 5449 рублей на неизвестный банковский счет. Как позднее ей стало известно от ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в размере 5600 рублей от Свидетель №5 предназначался для него (ФИО1), так как они с Свидетель №5 уже тогда договорились совместно заказать наркотическое средство и Свидетель №5 заранее осуществил указанный перевод с целью приобретения на данные денежные средства наркотика. Затем уже ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвел оплату в размере 5449 рублей 00 копеек в качестве оплаты за наркотическое средство, так как он мог пользоваться ее банковской картой, что он и сделал в данном случае (т.1 л.д. 140-144). 

Кроме вышеприведенных признательных показаний подсудимой, данных ею в ходе дознания, вина подсудимой подтверждается и иными доказательствами. 

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в официальном браке со ФИО6 ФИО33 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой они проживали по адресу: 

<

адрес>. У них есть двое несовершеннолетних детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обьявлении частичной мобилизации в РФ» он ДД.ММ.ГГГГ призван на военную службу по мобилизации и является военнослужащим по контракту и проходил военную службу в войсковой части- полевая почта №. Однако, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он незаконно находился вне воинской части, совершив преступление, предусмотренное ст. 337 УК РФ, после чего его прикомандировали в войсковую часть №, расположенной по адресу: 

<

адрес> на период проведения в отношении него проверочных мероприятий. Здесь он в настоящее время проживает в казарме. С ним службу проходит военнослужащий Свидетель №5 Пояснил, что наркотические средства он употреблял ранее неоднократно. В основном употребляет наркотическое средство «соль» и всегда приобретает его в мобильном приложении «Телеграмм», установленное в его мобильном телефоне в различных телеграмм-каналах. После того, как его мобилизовали и прикомандировали в войсковую часть № ему несколько раз приходилось обращаться к своей супруге ФИО4 за помощью в приобретении наркотических средств. Желает рассказать об одном из таких случаев. ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО11 договорились о совместном приобретении наркотического средства, чтобы совместно его употребить на территории войсковой части № Также ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 через мобильное приложение 

<

данные изъяты>» перевёл на банковскую карту его супруги ФИО4, которой он (ФИО1) имеет доступ и может осуществлять с этой карты, денежные средства в размере 5600 рублей. Данная сумма предназначалась для совместной последующей покупки наркотического средства. После чего ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, он совместно с Свидетель №5, находясь на территории войсковой части № через мобильный телефон ФИО1 в мобильном приложении «Телеграмм» заказали наркотическое средство «соль». С банковской карты ФИО5 (к которой он имеет доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> установленное в его телефоне), он оплатил за приобретение наркотического средства «соль» денежную сумму 5449 рублей по реквизитам, которые ему были присланы в телеграмм-канале, когда он заказал наркотик. Эти денежные средства были как раз те, которые ДД.ММ.ГГГГ перевел Свидетель №5 на банковскую карту ФИО5 После оплаты ему пришли координаты местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, которое он заказал для них с Свидетель №5 Примерно в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он попросил свою супругу ФИО5 забрать тайниковую закладку с наркотическим средством и передать ему в войсковую часть №, после чего в мессенджере «Ватсап» прислал ФИО4 координаты с местом нахождения тайниковой закладки. ФИО5 согласилась ему помочь и примерно в 19 часов 00 минут ФИО5 на КПП войсковой части № у входа со стороны 

<

адрес> передала ему наркотическое средство в пачке с сигаретами (т.1 л.д. 146-151).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время он является военнослужащим по контракту, занимает воинскую должность командира 132 учебного взвода 3 батареи 1 учебного дивизиона в воинском звании «лейтенант». В войсковой части № проходит службу рядовой ФИО1, сержант Свидетель №5, которые в настоящее время на основании приказа начальника Саратовского гарнизона прикомандированы в войсковую часть №. Проживают ФИО1 и Свидетель №5 в казарме, во временном пункте сбора мобилизованных военнослужащих, не убывших в район проведения СВО. В настоящее время в отношении ФИО1 и Свидетель №5 расследуются уголовные дела по фактам совершения ими самовольного оставления воинской части, то есть по ст. 337 УК РФ, в связи с этим они на время проведения следственных действий и прикомандированы в войсковую часть №. Охарактеризовать как ФИО1, так и Свидетель №5 может только с крайне отрицательной стороны. Данные военнослужащие склонны к совершению правонарушений, они подталкивают других военнослужащих к совершению нарушений воинской дисциплины. В связи с этим ФИО1 и Свидетель №5 находятся под постоянным пристальным наблюдением. Вместе с ними в данной казарме также находятся и другие военнослужащие, призванные на военную службу по мобилизации, но которые либо совершили преступление и в отношении них проводятся следственные действия, либо которые проходят ВВК в связи с имеющимися заболеваниями. Он же в настоящее время в соответствии с приказом командира войсковой части № занимает временную должность начальника группы наблюдения и контроля за исполнением распорядка дня мобилизованными военнослужащими, которые находятся во временном пункте сбора. В его обязанности входит заступление на службу в соответствии с графиком «сутки через трое». Заступают на дежурство с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут. Вместе с ним также на дежурство заступает помощник начальника группы из числа военнослужащих контрактной службы. Во время дежурства он обязан следить за распорядком дня, за тем, чтобы мобилизованные военнослужащие не нарушали порядок в казарме, не выходили без разрешения на улицу. Несмотря на принимаемые меры, достичь соблюдения воинской дисциплины среди мобилизованных военнослужащих тяжело, поскольку их заступает на службу два человека, а их при этом от 30 до 40 человек. При этом большинство из них склонны к совершению правонарушений и совершению преступлений, ведут себя агрессивно, постоянно конфликтуют с командирами и между собой. ДД.ММ.ГГГГ он находился в казарме войсковой части, где проходят службу мобилизованные военнослужащие. Вместе с ним на службе в указанные сутки находился сержант ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут им при организации внутренней службы на пункте сбора был выявлен неадекватно ведущий себя рядовой ФИО1 Поведение ФИО1 было следующим: он беспорядочно двигал руками и ногами, его речь была не связной и не понятной. Он обратился к ФИО1, спросил у него, что с ним случилось, на что ФИО1 заверил его, что с ним все в порядке. Поскольку его слова не соответствовали поведению, им было принято решение о помещении ФИО1 в комнату временного содержания. Пояснил, что так называемая комната временного содержания это бывшая комната для хранения оружия, которая закрывается на ключ, которая с окнами, на которых имеются решётки и позволяет снизить риск того, что военнослужащий убежит из казармы и самовольно покинет территорию войсковой части № Перед помещением ФИО1 в комнату временного содержания, последний попросил взять из личных вещей принадлежащий ему сотовый телефон, после чего он разрешил ФИО1 дойти до кровати и взять телефон. Пояснил, что сотовый телефон ФИО1 был с расширенными мультмедийными возможностями, запрещённый к использованию на территории войсковой части №. Данный телефон у ФИО1 своевременно не был изъят и он всегда находился при ФИО1, в том числе и во время нахождения в указанной комнате. Действия ФИО1 были подозрительными, потому что они были не логичными, он перекладывал вещи из одного места в другое, был дёрганным, излишне копошился в вещах. Пояснил, что спит ФИО1 на нижнем ярусе, а свои личные вещи хранит на кровати, которая над ним на втором ярусе. Данная кровать имеет бирку с номером № Он смотрел за ФИО1 и его действиями и он видел, что ФИО1 забрад свой сотовый телефон, он направился мимо него в сторону комнаты для временного содержания. Он решил остановить ФИО1, проверить содержимое его карманов перед помещением в комнату. Он остановил ФИО1 и пригласил капитана Свидетель №6 для того, чтобы тот присутствовал и наблюдал за всеми действиями ФИО1 Он приказал ФИО1 выложить все из карманов, но из правого кармана штанов, который на уровне колена, он не вытаскивал предмет, который у него оттягивал карман. ФИО1 отказывался выкладывать из кармана предмет, в связи с чем, он своей рукой достал этот предмет из его кармана. Этим предметом оказалась лампочка накаливания, с отверстием в «патроне», и фрагмент корпуса шариковой ручки - «трубочка». ФИО1 о происхождении данных вещей ничего внятного пояснить не смог. Также он не смог объяснить, зачем они ему нужны. После этого ФИО1 им был помещён в комнату для временно задержанных военнослужащих. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут он, капитан Свидетель №6 прошли к спальному месту ФИО1 При осмотре спального места ФИО1 под матрасом кровати № на втором ярусе был обнаружен прозрачный пакетик с веществом синего цвета внутри. Данный пакетик ни он, ни капитан Свидетель №6 После этого им было доложено о произошедшем Врио начальнику пункта капитану Свидетель №1, а также дежурному, оперативному дежурному и ответственному по войсковой части №. До прибытия майора ФИО14 к кровати ФИО1 никто не подходил, поскольку он сам лично контролировал данный момент. Кроме того, им была выставлена охрана в виде сержанта ФИО12 Пакетик с веществом никто не трогал. По прибытию майора ФИО14, данный пакетик с веществом синего цвета был помещён в зелёный пакет, также в зеленый пакет была помещена лампочка и фрагмент корпуса шариковой ручки - «трубочка». Данный зеленый пакет майором ФИО13 был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 4 войсковая часть № в его присутствии. Также при изьятии и помещении данных предметов в пакет присутствовал сержант ФИО12 В дальнейшем майор ФИО14 изьятые предметы убрал в металлический сейф для сохранности. О том, что данные предметы были изьяты был составлен акт, в котором он, ФИО12, и ФИО14 расписались. На протяжении всего дня и ночи ДД.ММ.ГГГГ рядовой ФИО1 находился в комнате для временного содержания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут он сменился и вместо него заступил старший лейтенант ФИО15 Впоследствии в ходе прохождения службы и от самих ФИО1 и Свидетель №5 ему стало известно о том, что под матрасом ФИО1 они хранили наркотическое средство «соль», которое им на территорию войсковой части № передала супруга ФИО1 - ФИО6 ФИО34 (т.1 л.д. 99-104).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время он является военнослужащим по контракту, занимает воинскую должность заместителя командира 8 учебной батареи по ВПР 3 учебного дивизиона в воинском звании «капитан». В войсковой части № проходит службу рядовой ФИО1, который в настоящее время на основании приказа начальника Саратовского гарнизона прикомандирован в войсковую часть № Проживает ФИО1 в казарме, во временном пункте сбора мобилизованных военнослужащих, не убывших в район проведения СВО. Охарактеризовать ФИО1, может только с крайне отрицательной стороны. Данный военнослужащий склонен к совершению правонарушений, который подталкивает других военнослужащих к совершению нарушений воинской дисциплины. Вместе с ним в данной казарме также находятся и другие военнослужащие, призванные на военную службу по мобилизации, но которые либо совершили преступление и в отношении них проводятся следственные действия, либо которые проходят ВВК в связи с имеющимися заболеваниями. Он же в настоящее время в соответствии с приказом командира войсковой части № занимает временную должность начальника временного пункта содержания мобилизованных лиц, которые там находятся. В его обязанности входит заступление на службу в соответствии с графиком «сутки через трое». Заступают на дежурство с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут. Вместе с ним также на дежурство заступает помощник начальника группы из числа военнослужащих контрактной службы. Во время дежурства он обязан следить за распорядком дня, за тем, чтобы мобилизованные военнослужащие не нарушали порядок в казарме, не выходили без разрешения на улицу. Несмотря на принимаемые меры, достичь соблюдения воинской дисциплины среди мобилизованных военнослужащих тяжело, поскольку их заступает на службу два человека, а их при этом от 30 до 40 человек. При этом большинство из них склонны к совершению правонарушений и совершению преступлений, ведут себя агрессивно, постоянно конфликтуют с командирами и между собой. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе на территории войсковой части № и исполнял обязанности начальника временного пункта содержания. В данные сутки из происшествий было только то, что военнослужащий Свидетель №5 вскрыл окно в казарме и выбежал за пределы казармы и после чего вернулся через окно. При срочном построении личного состава все военнослужащие были в строю, незаконно отсутствующих не было. После того, как он сменился, вместо него заступил на дежурство лейтенант Свидетель №2 Примерно в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил лейтенант Свидетель №2, который доложил ему, что он в присутствии капитана Свидетель №6 у ФИО1 было обнаружено приспособление для курения наркотического средства - лампочка накаливания, с отверстием в «патроне» и фрагмент корпуса шариковой ручки - «трубочка». Также при осмотре спального места ФИО1 под матрасом кровати на втором ярусе был обнаружен прозрачный пакетик с веществом синего цвета внутри. О произошедшем было доложено дежурному, оперативному дежурному и ответственному по войсковой части 42984. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы (т.1 л.д. 105-108).

Как усматривается из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, в настоящее время в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об объявлении частичной мобилизации в РФ» он ДД.ММ.ГГГГ призван на военную службу по мобилизации и является военнослужащим по контракту. Службу он проходит в войсковой части №, однако в настоящее время он прикомандирован в войсковую часть № для проведения с ним следственных действий в связи с ранее совершенным им преступлением, предусмотренным ст. 337 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, он, находясь в помещении комнаты для временного содержания временного пункта сбора мобилизованных военнослужащих, которые не убыли в район проведения СВО, то есть на территории войсковой части № попросился у ответственного офицера в туалет, после чего ему разрешили проследовать в туалет казармы. Пояснил, что в данной комнате он находился в связи с тем, что он ранее совершал преступления и дисциплинарные нарушения, а именно самовольно оставлял воинскую часть №, употреблял спиртные напитки, нарушал воинскую дисциплину. В указанный период времени он прошёл в туалет и увидел, как двое военнослужащих, а именно ФИО1 и Свидетель №5 стояли и употребляли наркотические средства, а именно «соль» через специальное самодельное приспособление — в обычную лампочку накаливания воткнута трубочка от шариковой ручки, внутри лампочки находится наркотическое средство и таким образом они данное наркотическое средство курят через трубку. Так как он общается с данными военнослужащими и живёт вместе с ними, он попросил их дать ему тоже возможность покурить наркотическое средство - «соль». Пояснил, что данное наркотическое средство, как ему известно со слов ФИО1 и Свидетель №5 они вместе приобрели с помощью супруги ФИО1 - ФИО6 ФИО35. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в туалете на территории войсковой части № военнослужащий ФИО1 протянул ему пакетик с веществом синего цвета. Он взял данный пакетик, после чего он отсыпал данное вещество синего цвета из пакетика, который ему протянул ФИО1 в имеющийся при нем пластмассовый переходник белого цвета. После этого он употребил данное ФИО1 наркотическое средство и вышел из туалета и направился по своим делам. Ему неизвестно, что происходило далее в туалете у ФИО1 и Свидетель №5 Далее, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 офицером войсковой части № лейтенантом Свидетель №2. была обнаружена в кармане штанов та самая лампочка и трубочка от ручки, с помощью которой он и Свидетель №5 потребляли наркотическое средство. Также в то же самое время у ФИО1 под матрасом кровати второго яруса был обнаружюен спрятанный им прозрачный пакетик с наркотическим веществом синего цвета - «соль». В связи с этим происшествием ФИО1 изолировали от остальных мобилизованных военнослужащих и его поместили в помещение для изоляции от других военнослужащих. Как ему известно, данный наркотик, лампочку и трубку изъяли офицеры в тот же день. ДД.ММ.ГГГГ на территорию войсковой части №, а именно в казарму, где проходят службу мобилизованные военнослужащие, то есть к ним, прибыли военнослужащие военной полиции для проведения обследования на предмет употребления наркотических средств. Далее ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования военнослужащими военной полиции на предмет потребления наркотических средств, у него, у ФИО1, у ФИО9 и у ФИО19 показал положительный результат на употребление наркотиков. Проходил ли Свидетель №5 тестирование ему не известно, но знает точно, что у тех, у кого показал предварительный положительный результат, военнослужащие забрали для проведения химико-токсикологического исследования. Свидетель №5 вместе с ними в медицинское учреждение для прохождения ХТИ не ездил (т. 1 л.д. 109-114).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время он является военнослужащим по контракту, занимает воинскую должность командира роты в воинском звании «капитан». ДД.ММ.ГГГГ ВК 

<

адрес> он был мобилизован в соответствии с указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об объявлении частичной мобилизации в РФ» и направлен на военную службу в войсковую часть №. В войсковой части № проходит службу рядовой ФИО1, который в настоящее время на основании приказа начальника Саратовского гарнизона прикомандирован в войсковую часть №. Проживает ФИО1 в казарме, во временном пункте сбора мобилизованных военнослужащих, не убывших в район проведения СВО. В настоящее время в отношении ФИО1 расследуется уголовное дело по факту совершения им самовольного оставления воинской части, то есть по ст. 337 УК РФ, в связи с этим он на время проведения следственных действий и прикомандирован в войсковую часть № Охарактеризовать ФИО1 может только с отрицательной стороны, который склонен к совершению правонарушений, но при этом как исполнительного военнослужащего, который как подчинённый, выполняющий команды командиров. Вместе с ним в данной казарме также находятся и другие военнослужащие, призванные на военную службу по мобилизации, но которые либо совершили преступление и в отношении них проводятся следственные действия, либо которые проходят ВВК в связи с имеющимися заболеваниями. Он также как и другие военнослужащие является обвиняемым по уголовному делу, возбужденному в отношении него по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ он находился в казарме войсковой части № где проживают мобилизованные военнослужащие. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он видел, что рядовой ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут рядовой ФИО1 был замечен в казарме-пункте временного сбора мобилизованных военнослужащих лейтенантом Свидетель №2 в состоянии опьянения. После этого лейтенант Свидетель №2 сказал ФИО1, что тот будет помещен в комнату для временно задержанных, на что перед помещением ФИО1 в комнату для временного содержания, последний просил дать из личных вещей принадлежащий ему сотовый телефон, после чего Свидетель №2 разрешил ФИО1 дойти до кровати и взять телефон. Пояснил, что ФИО1 спит на нижнем ярусе, а свои личные вещи хранит на кровати, которая над ним на втором ярусе. После того, как ФИО1 забрал свой сотовый телефон, он направился в сторону комнаты для временного содержания. Свидетель №2 остановил ФИО16 и решил проверить содержимое его карманов перед помещением в комнату. Свидетель №2 остановил ФИО1 и пригласил меня для того, чтобы я присутствовал и наблюдал за всеми действиями ФИО1 Он при этом в этот момент находился рядом с ними. Свидетель №2 приказал ФИО1 выложить все из карманов на подоконник. ФИО1 начал выкладывать вещи из карманов, но из правого кармана штанов, который на уровне колена, он не вытаскивал предмет, который у него оттягивал карман. ФИО1 отказывался выкладывать из кармана предмет, в связи с чем Свидетель №2 своей рукой достал этот предмет из его кармана. Этим предметом оказалась лампочка накаливания, с отверстием в «патроне» и фрагмент корпуса шариковой ручки - «трубочка». ФИО1 о происхождении данных вещей ничего внятного пояснить не смог. Также он не смог объяснить зачем они ему нужны. Он своими руками лампочку и трубку не трогал. После этого ФИО1 помещен в комнату для временно задержанных военнослужащих. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут он, лейтенант Свидетель №2 прошли к спальному месту ФИО1, под матрасом на втором ярусе был обнаружен прозрачный пакетик с веществом синего цвета внутри. То есть Свидетель №2 поднял матрас и они сразу увидели данный пакетик, он лежал с левой стороны кровати около ног. В дальнейшем данные предметы оставались на своих местах и впоследствии их уже изьяли, упаковали, но он этом участия не принимал, так как уже занимался своими делами. Сам лично со ФИО1 на данную тему не общался и откуда у него взялся наркотик ему не известно (т. 1 л.д. 115-119).

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об объявлении частичной мобилизации в РФ» он ДД.ММ.ГГГГ ВК 

<

адрес> призван на военную службу по мобилизации и является военнослужащим по контракту. Службу он проходит в войсковой части № личный состав которой дислоцировался по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», в должности телефонист- линейный надсмотрщик в воинском звании «рядовой». В настоящее время в связи с тем, что в отношении него возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3.1. ст. 337 УК РФ он прикомандирован в войсковую часть № на время проведения в отношении него следственных действий. Вместе с ним также в казарме на территории вышеуказанной войсковой части № находятся другие военнослужащие, в отношении которых проводятся следственные действия. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут в казарме на территории войсковой части № лейтенантом Свидетель №2 было обнаружено у рядового ФИО1 лампочка и фрагмент шариковой ручки, с помощью которой употребляются наркотические средства, а именно»соль». Далее лейтенант Свидетель №2 и капитан Свидетель №6 обнаружили под матрасом у ФИО1 и само наркотическое средство — соль. Пояснил, что спальное место ФИО1 находится примерно рядом с ним, в одном ряду, также как и у него на нижнем ярусе. А наркотическое средство обнаружили под матрасом кровати, которая находится над его кроватью, то есть на втором ярусе. Пояснил, что на втором ярусе у них никто не спит, на втором ярусе они хранят свои личные вещи. В связи с этим наркотики, лампочка и трубка у ФИО1 были изъяты. Он в изъятии участия не принимал, просто это видел и никак не вмешивался. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут на территорию войсковой части № в связи с происшествием со ФИО1 прибыли военнослужащие военной полиции, которые проверяли военнослужащих на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ. При тестировании выяснилось, что в биологических обьектах ФИО1 и Свидетель №3 были обнаружены наркотические средства. Пояснил, что ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №5 являются потребителями наркотических средств и наркотические средства они употребляют на территории казармы войсковой части №. Он их неоднократно видел в состоянии опьянения. Сам он с ними отношения не поддерживает (т. 1 л.д. 120-123).

Как усматривается из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он решением призывной комиссии по мобилизации военного комиссариата Краснокутского, Федоровского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> призван на военную службу по мобилизации и зачислен в списки личного постава войсковой части - полевая почта № дислоцировавшейся в период проведения боевой подготовки в 

<

адрес>, с назначением на воинскую должность командира 3 мотострелкового отделения 4 мотострелкового взвода 7 мотострелковой роты 2 мотострелкового батальона, в воинском звании «сержант». Пояснил, что личный состав его подразделения указанной воинской части в период проведения боевой подготовки с ДД.ММ.ГГГГ дислоцировался в 

<

адрес>» 

<

адрес>, где он в составе своего подразделения проживал и исполнял обязанности военной службы по занимаемой им должности. Пояснил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он незаконно находился вне воинской части, после чего его прикомандировали в войсковую часть №, где он приступил к исполнению служебных обязанностей и продолжил свою дальнейшую служебную деятельность, ожидая вынесения судебного решения за совершение им преступления, предусмотренного ч. 3.1. ст. 337 УК РФ. В настоящее время он проживает в казарме временного пункта сбора мобилизованных военнослужащих, которые по различным причинам не убыли в район проведения СВО, то есть на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним проходит военную службу военнослужащий ФИО1, который также ранее совершил самовольное оставление части и также прикомандирован в восковую часть №. ФИО1 является потребителем наркотических средств, причём на протяжении длительного периода времени, о чем ему известно с его слов. Может охарактеризовать его с положительной стороны, как обычного, ничем не выделяющегося военнослужащего в хорошем смысле. Неприязнь к ФИО1 он не испытывает, поводов для его оговора не имеет, долговых обязательств у него с ним не имеется. Вместе с ним потребителем наркотических средств является и его супруга - ФИО4, о чем ему также известно со слов ФИО1 В начале марта 2023 года ФИО1 предложил ему приобрести наркотическое средство - соль для последующего его употребления на территории войсковой части № Он дал своё согласие и согласие на то, что он так же потратит свои денежные средства для приобретения наркотического средства — соль. В тот же день они договорились, что денежные средства надо будет перечислить супруге ФИО1 - ФИО5 на ее банковскую карту, с которой и одет осуществлена покупка наркотика. Так, ФИО1 дал ему номер банковской карты, на которую ДД.ММ.ГГГГ он перевёл деньги (кому принадлежал номер данной карты он не знает и в настоящее время, он просто перевёл деньги либо ФИО1, либо ФИО5 Пояснил, что именно ФИО5 должна была им привезти наркотическое средство - соль и она же за ним должна была поехать и найти «закладку». Он осознавал, что они совершают противоправное деяние, а именно что приобретение наркотических средств является преступлением, предусмотренным ст. 228 УК РФ. Причём он сам ранее никогда не был потребителем наркотиков. Пояснил, что он склонен к употреблению водки, а не наркотиков, однако, в данном случае на потребление наркотических средств его уговорил ФИО1 Пояснил, что им к совершению преступления необходимо было привлечь ФИО5, поскольку у них отсутствовала возможность покинуть территорию войсковой части № и самим отправиться за наркотиком, поскольку они находятся под следствием за совершение преступления, и за ними осуществляется пристальное внимание. ФИО1 договорился со своей супругой о том, что она поможет им в приобретении наркотического средства, а именно она приедет на место закладки и привезет им сверток с наркотическим средством в войсковую часть 42984. ДД.ММ.ГГГГ он и военнослужащий ФИО18 приобрели наркотическое средство - соль через мобильное приложение «Телеграмм» (с мобильного телефона ФИО1), которое представляло из себя кристалики синего цвета, Затем ФИО1 пришли координаты закладки, которые он затем переслал своей супргуге - ФИО5 Далее ФИО4 поехала на указанное в координатах место, и приобрела (нашла на месте закладки) для них наркотическое средство - соль, которое она передала ФИО1 на КІПІ войсковой части № примерно в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут (точнее в настоящее время он не помнит) ДД.ММ.ГГГГ в посылке в личных вещах, спрятанный в пачку от сигарет. После этого наркотическое средство они совместно хранили под матрасом кровати, которая находится над кроватью ФИО1 (двухярусная кровать), для того, чтобы его никто не нашёл, и их не привлекли к уголовной ответственности. Пояснил, что у них со ФИО1 был совместный умысел на приобретение наркотического средства и на его последующее хранение, так как они собирались и договорились именно вместе затем его употребить. При этом под матрас наркотик положил именно ФИО1, а он знал где он находится и теоретически в любой момент мог его употребить, предупредив ФИО1, так как наркотик они приобретали вместе для совместного употребления. После этого ДД.ММ.ГГГГ в туалете войсковой части № он и ФИО1 потребили часть наркотического средства - соль, которое им передала ФИО5, путём курения через лампочку с трубкой шариковой ручки. Так как ему не понравилось употребление наркотиков, он решил более не потреблять и более их не заказывать. ФИО1 вновь спрятал остатки наркотического средства - соль, в виде кристалликов синего цвета, к себе в личные вещи под матрас кровати верхнего яруса - то есть над своей кроватью, о чем ему было известно. Затем ДД.ММ.ГГГГ данное наркотическое средство - соль, которое они приобрели со ФИО1, и которое им передала ФИО5, было обнаружено под матрасом верхнего яруса кровати - то есть над кроватью ФИО1, куда они ранее его спрятали и начали хранить, лейтенантом Свидетель №2. Так же в кармане штанов ФИО24 лейтенантом Свидетель №2 были обнаружены лампочка и фрагмент трубки шариковой ручки, то есть те приспособления, через которое они совместно употребляли наркотическое средство - «соль» (т.1 л.д. 245-253).

Кроме вышеприведенных показаний свидетелей, вина подсудимой также подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения неотложных следственных действий установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на территории войсковой части № у ФИО1 и Свидетель №5 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства — смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамм. Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и Свидетель №5 вступили между собой в предварительный сговор, после чего приискали в качестве пособника приобретения наркотических средств - супругу ФИО1 - ФИО20 (т. 1 л.д. 10-11);

- актом изъятия вещей и предметов из материалов уголовного дела № №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в помещении казармы пункта сбора мобилизованных военнослужащих, не убывших в район проведения СВО войсковой части №, был изъят пакетик с веществом синего цвета, находящийся под матрасом второго яруса над кроватью рядового ФИО1 (т. 1 л.д. 27);

- протоколом осмотра места происшествия из материалов уголовного дела № №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на территории войсковой части № был изъят пакетик из прозрачного полимерного материала с мелкокристаллическим веществом синего цвета неустановленного происхождения (т. 1 л.д. 28-32);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,47 грамм является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 41);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемая ФИО5 указала на место, где она подняла тайниковую закладку с наркотическим средством, а также на место, где она передала наркотическое средство ФИО1 (т.1 л.д. 152-155);

- вещественными доказательствами: копиями уголовного дела № № в отношении военнослужащего, призванного на военную службу по мобилизации и проходящего военную службу в воинской части № рядового ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, полученные в Саратовском гарнизонном военном суде (т. 1 л.д.172-253, т. 2 л.д. 1- 99);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном кабинете № ОП № в составе Управления МВД РФ по 

<

адрес> были осмотрены: копии уголовного дела № № в отношении военнослужащего, призванного на военную службу по мобилизации и проходящего военную службу в/части № рядового ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, полученные в Саратовском гарнизонном военном суде (т. 2 л.д. 101-103);

- заключением эксперта № от 23.05.2023 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объект исследования) массой 0,46 грамм, изьятое у ФИО1 и Свидетель №5, является наркотическим средством — смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP — производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д. 22-28).

Проанализировав все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО5 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью доказана. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ - как заранее обещанные умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой. 

Суд с учетом поведения подсудимой в судебном заседании, а также сведений от врачей психиатра и нарколога о том, что подсудимая на учете у них не состоит, считает, что в момент совершения преступления и в настоящее время она может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, поэтому суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию за данное преступление. 

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной мере и полной степени учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Так, ФИО5 не судима, на учете у врача - психиатра не состоит, положительно характеризуется, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывается фактическое участие подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, данные о ее личности, характеристики подсудимой, состояние здоровья ФИО5 и состояние здоровья ее близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболеваний), положительные характеристики, наличие малолетних детей, явку с повинной, 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде ограничения свободы, поскольку именно данная мера наказания отвечает принципу справедливости, будет способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и его общественной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения к ней положений ст. 64 УК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке суд полагает необходимым отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- копии уголовного дела № № в отношении военнослужащего, призванного на военную службу по мобилизации и проходящего военную службу в/части № рядового ФИО40. по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, полученные в Саратовском гарнизонном военном суде, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО6 ФИО36 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев, установив ФИО5 следующие ограничения: не уходить из дома по месту проживания (

<

адрес>) в ночное время с 22 часов до 06 часов; не посещать развлекательные заведения, расположенные в пределах территории Марксовского муниципального района 

<

адрес>; не выезжать за пределы территории Марксовского муниципального района 

<

адрес>; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы по месту жительства.

Возложить на ФИО4 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы по месту жительства, один раз в месяц для регистрации. 

Меру процессуального принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- копии из уголовного дела № №№ отношении военнослужащего, призванного на военную службу по мобилизации и проходящего военную службу в/части № рядового ФИО37 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, полученные в Саратовском гарнизонном военном суде, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.И. Кочетков